
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 05.10.2020г. 

№ 248
О переводе из нежилого помещения в жилое
Руководствуюсь пунктом 6 части 1 статьи 14, статьями 22-24 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации на основании акта приемочной 
комиссии от 02.10.2020 и приложенных к нему документов, по вопросу 
перевода нежилого помещения в жилое помещение:  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить перевести нежилое помещение, расположенное по ад-

ресу: Новосибирская область, Новосибирский район, Барышевский 
сельсовет, с. Барышево, ул. Ленина, дом 235а, общая площадь 251,1 
м2, КН 54:19:160121:3119, в  жилое помещение в целях последующего 
использования в качестве жилого.
2. Акт приемочной комиссии подтверждает окончание перевода поме-

щения  и является основанием использования переведенного  помеще-
ния в качестве жилого  помещения, расположенного по адресу: Ново-
сибирская область, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, с. 
Барышево, ул. Ленина, дом 235а.
3. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой    ин-

формации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить 
на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области Сорокина Константина Ана-
тольевича.

Глава Барышевского сельсовета А. А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 06.10.2020г. 

№ 250
Об исключении объектов недвижимости из реестра муниципальной собственности Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г., Жи-
лищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г., Федеральным законом 
Российской Федерации № 1541-1 от 04.07.1991 г. «О приватизации жилищного фонда 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоря-
жением №34 от 01.09.2020 администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области  
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Исключить из реестра муниципальной собственности Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области следующие объекты недвижимости:
1.1. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, п. Двуречье, ул. Юбилейная, д.2, кв.95, кадастровый номер 54:19:160201:700;
1.2. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, г. Бердск, ул. 
Попова, д.35, кв.925, кадастровый номер 54:32:010720:1108.
1.3. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Искитимский 
район, п. Ленево, ул. Весенняя, д.5, кв.36, кадастровый номер 54:07:020107:191.
1.4. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, п. Двуречье, ул. Юбилейная, д.2, кв.32, кадастровый номер 54:19:160201:567.
1.5. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Но-
восибирский район, р.п. Кольцово, зона АБК, д.1, кв.212,213, кадастровый номер 
54:19:190102:6683.
1.6. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, р.п. Кольцово, зона АБК, д.1, кв.404, кадастровый номер 54:19:190102:8224.
1.7. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, р.п. Кольцово, зона АБК, д.2, кв.231, кадастровый номер 54:19:190102:8280.
1.8. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новоси-
бирский район, п. Новолуговое, микрорайон Солнечный, д.3, кв.36, кадастровый номер 
54:19:140136:910.
1.9. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Но-
восибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д.25б, кв.13, кадастровый номер 
54:19:160121:3440.
1.10. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, с. Барышево, ул. Совхозная, д.6, кв.1, кадастровый номер 54:19:160121:1900.
1.11. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, п. Двуречье, ул. Юбилейная, д.2, кв.30, кадастровый номер 54:19:160201:1131, 
1.12. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибир-
ский район, п. Двуречье, ул. Юбилейная, д.2, кв.30, кадастровый номер 54:19:160201:1132.
2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой информации «Моё 
село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте админист-
рации Барышевского сельсовета.
3. Главному бухгалтеру Цветковой А.К. снять объекты недвижимого имущества, указан-
ные в п.1. настоящего постановления на баланс.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админист-
рации Барышевского сельсовета Сорокина К.А. 

Глава Барышевского сельсовета А. А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 06.10.2020г. 

№ 251
О принятии в муниципальную собственность Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области объектов недвижимости

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять в муниципальную собственность Барышевского сельсо-

вета следующие объекты недвижимости:
1.1. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская 

область, Новосибирский район, ст. Крахаль, ул. Мира, д.15, кв.1, када-
стровый номер 54:19:160401:604;

1.2. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, ст. Крахаль, ул. Мира, д.15, кв.2, када-
стровый номер 54:19:160401:605.

1.3. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, ст. Крахаль, ул. Мира, д.15, кв.3, када-
стровый номер 54:19:160401:428.

1.4. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, ст. Крахаль, ул. Мира, д.15, кв.4, када-
стровый номер 54:19:160401:429.

1.5. Жилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, ст. Крахаль, ул. Мира, д.15, кв.5, када-
стровый номер 54:19:160401:430.

2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой ин-
формации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить 
на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

3. Главному бухгалтеру Цветковой А.К. поставить объекты недви-
жимого имущества, указанные в п.1. настоящего постановления на 
баланс.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.   

Глава Барышевского сельсовета А. А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 06.10.2020г. 

№ 249
О внесении изменений в Схему размещения не-
стационарных торговых объектов на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, утвержденную постанов-
лением администрации Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области от 
08.04.2019 г. №131

В соответствии с Порядком разработки и утвер-
ждения органами местного самоуправления схемы 
размещения нестационарных торговых объектов, 
утвержденным приказом Министерства промыш-
ленности, торговли и развития предприниматель-

ства Новосибирской области от 24.01.2011г. №10, 
руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области    

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области утвержденную постановлением админис-
трации Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области от 08.04.2019 г. №131 
«Об утверждении Схемы размещения нестационар-
ных торговых объектов на территории Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области», изменения согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в офи-
циальном источнике опубликования в газете «Мое 
село. Газета Барышевского сельсовета» и разме-
стить на официальном сайте администрации Бары-
шевского сельсовета.

3. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета А. А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 10/1 (97/1), октябрь 2020 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
(первая сессия)

с. Барышево  
от «06» октября 2020 г. № 4

Об избрании председателя Совета Депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, Регламентом 
Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области,  
решил:
1. Избрать председателем Совета депутатов Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области шестого 
созыва на не постоянной основе депутата Боровских Олега Вик-
торовича.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источ-
нике опубликования в газете «Мое село. Газета Барышевского 
сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации 
Барышевского сельсовета.

Глава Барышевского сельсовета  
Новосибирского района Новосибирской области   

А. А. Алексеев

РЕШЕНИЕ
(первая сессия)

с. Барышево  
от 06 октября 2020 г. № 5

Об избрании заместителя председателя Совета депутатов Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области шестого созыва 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
решил:
1. Избрать заместителем председателя Совета депутатов Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на постоянной основе депутата Конева Сергея Владими-
ровича.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источ-
нике опубликования в газете «Мое село. Газета Барышевского 
сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации 
Барышевского сельсовета.

Председатель Совета депутатов  
Барышевского сельсовета Новосибирского района  

Новосибирской области  
О.В.Боровских

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Барышевского сельсовета  Новосибирского района  Новосибирской области 

От 06.10.2020 №249
СХЕМА

размещения нестационарных торговых объектов на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
   

№                
п/п

Адресный ориентир 
- место размещения не-
стационарного торгового 
объекта (район, адрес)

Тип нестацио-
нарного торго-
вого объекта 

Количество 
нестационар-
ных торговых 
объектов

Площадь  
земельного 
участка

Площадь  нестаци-
онарного торгового 
объекта

Специализация нестацио-
нарного торгового объекта 
(ассортимент реализуемой 
продукции)

Собственник земельного 
участка, здания, строения, 
распоряжения где расположен 
нестационарный торговый 
объект

Период функциони-
рования нестацио-
нарного торгового 
объекта (постоянно 
или сезонно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
 Барышевский сельсовет 

23
Новосибирский район 
рядом с  кладбищем  
с.Барышево 

павильон                 1 508,0кв.м 25 кв.м
Непродовольственные 
товары

Государственная не разгра-
ниченная 

Не ограничен



2 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (97/1), октябрь 2020 года 

Первая сессия шестого созыва Совета 
депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской 
области состоялась 06.10.2020 г. в здании 
администрации Барышевского 
сельсовета. 

Вновь избранными депутатами Совета 
депутатов Барышевского сельсовета, в 
соответствии с Регламентом работы 
Совета депутатов, утвержденным 
решением сессии Совета депутатов 
Барышевского  сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской 
области от 13.10.2015 г. № 7, состоялись 
выборы председателя Совета депутатов, 
который избирается тайным голосованием 
и заместителя председателя, который 
избирается открытым голосованием.

На должность председателя Совета 
депутатов был избран Боровских Олег 
Викторович. На должность заместителя 
председателя Совета депутатов избран 
Конев Сергей Владимирович.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 06.10.2020г. 

№ 252
О подготовке прогноза социально-экономического развития 
Барышевского сельсовета Новосибирского района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов, плана социально-эко-
номического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов, проект бюджета Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибир-
ской области,  утвержденным Решением Совета депутатов Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области от 28.08.2017 года  № 6, в целях своевременной и каче-
ственной подготовки планирования социально-экономического 
развития Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2021 год и на период до 2023 года, 
подготовки проекта бюджета Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годы, администрация Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по 

подготовке прогноза социально-экономического развития 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов, плана социально-экономического развития Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, 
проекта бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2021 год и на период до 
2023 года (далее план-график), согласно Приложению 1.

2. Заместителю главы администрации, директору МУП 
БКЦ Радуга, МКУ «Ресурсоснабжающая служба», главному 
бухгалтеру и специалистам администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
обеспечить в установленные сроки выполнение плана-гра-
фика.

3. При подготовке планово-прогнозных документов, кон-
цепций и проектов долгосрочных (ведомственных) целевых 
программ руководствоваться планово-экономическими 
нормами, порядком и методикой планирования бюджетных 
ассигнований, учитывать наказы избирателей депутатов всех 
уровней.

4. Для координации работ структурных подразделений 
по составлению плана социально-экономического развития 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов и по составлению проекта местного бюджета на 2021 
и плановый период 2022 и 2023 годов создать и утвердить 
комиссию согласно Приложению 2.

5. Возложить на главного бухгалтера администрации 
Барышевского сельсовета Цветкову А.К. обязанности по 
координации работ учреждений по составлению прогноза 
бюджета и проекта бюджета Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов. 

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
источнике опубликования в газете «Мое село. Газета Бары-
шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте 
администрации Барышевского сельсовета.

7. Контроль за исполнением Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Барышевского сельсове-
та Сорокина К.А.   

Глава Барышевского сельсовета  
 А. А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 06.10.2020 года № 252

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по подготовке  прогноза социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, проекта бюдже-
та Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее план-график)

№ 
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель
Срок
исполнения

Получатель 
информации

1
Разработать и представить основные параметры плана социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов, необходимые для целей бюджетного планирования по курируемым сферам деятельности с 
пояснительной запиской

Директор МКУ БКЦ Радуга,
Директор МКУ «РСС»,
Специалисты администрации 

До 31.10.2020 Администрация Барышевского сельсовета

2
Сформировать предварительный план социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов с пояснительной запиской 

Главный бухгалтер
До 
20.11.2020 Администрация Барышевского сельсовета

3 Подготовить основные показатели социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 год с пояснительной запиской для рассмотрения на заседании депутатской комиссии

Специалисты администрации, руково-
дители учреждений, главный бухгалтер

До 31.10.2020
Администрация Барышевского сельсовета

4 Разработать и представить на рассмотрение:

4.1 Основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годы
Специалисты администрации, главный 
бухгалтер

До 31.10.2020
Администрация Барышевского сельсовета

4.2
Распределение общего объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств 
Барышевского сельсовета 

Специалисты администрации, главный 
бухгалтер

До 31.10.2020 Администрация Барышевского сельсовета

5
Представить перечень утвержденных целевых программ, ведомственных целевых программ предполагаемых к финансированию в 
2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годы

Специалисты администрации До 31.10.2020 Администрация Барышевского сельсовета

6
Направить на доработку основные параметры плана социально-экономического развития Барышевского сельсовета на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годы после рассмотрения на заседании депутатской комиссии

Специалисты администрации
главный бухгалтер 

До 31.10.2020 Администрация Барышевского сельсовета

7
Подготовить и представить на рассмотрение  депутатов Барышевского сельсовета уточненный план социально-экономического 
развития Барышевского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы и проект бюджета Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы 

Специалисты администрации
главный бухгалтер 

До 
15.11.2020

Администрация Барышевского сельсовета

8

После проведения публичных слушаний и рассмотрения плана социально-экономического развития и проект бюджета в первом 
чтении отправить на доработку план социально-экономического развития и проект бюджета Барышевского сельсовета на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годы, внести соответствующие изменения и представить на утверждение  план социально-эконо-
мического развития и проект бюджета Барышевского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы для утвержде-
ния местного бюджета 

Специалисты администрации
главный бухгалтер

До 15.11.2020 Администрация Барышевского сельсовета

вниманию призывникам и гпз

АДМИНИСТРАТИВНАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Большинство правонарушений, которые совершают 
призывники при взаимодействии с военкоматом, 
регламентированы Кодексом об Административных 
Правонарушениях (КоАП). В список нарушений, за которые 
наступает административная ответственность, попадают 
действия, связанные с несоблюдением порядка воинского 
учета.

В соответствии со статьей 21.5 КоАП РФ, административная 
ответственность предусмотрена за:

• Выезд за пределы РФ на период больше 6 месяцев без снятия с 
воинского учета.

• Несвоевременную постановку на воинский учет при переезде 
на новое место жительства или новое место пребывания на срок 
более 3 месяцев. Встать на учет нужно в течение 2-х недель после 
переезда.

• Несвоевременное предоставление в военный комиссариат акту-
альной информации (изменение уровня образования, места рабо-
ты и должности, семейного положения, места жительства в преде-
лах района).

• Неявку призывника по повестке в установленное время и срок 
без уважительной причины.

Эти правонарушения предусматривают административный 
штраф в размере  до 3000 рублей.

Существует также статья 21.6 КоАП. Она предусматривает штраф 
в размере  до 3000 рублей за:

• Неявку без уважительной причины (уклонение) на медицин-
ское освидетельствование в военкомате.

• Неявку без уважительной причины на дополнительные обсле-
дования, назначенные призывной комиссией или комиссией по 
первоначальной постановке на воинский учет.

ВНИМАНИЕ: ШТРАФЫ не погашаются, а действитель-
ны в течение 5 лет

КАКОЕ НАКАЗАНИЕ ЗА УКЛОНЕНИЕ ОТ 
АРМИИ?

• Штраф за уклонение от армии в размере 200 000 рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода за период до 18 меся-
цев.

• Арест на срок от 3 до 6 месяцев.
• Лишение свободы на срок до 2 лет.

Уголовное наказание за уклонение от призыва рассматривается 
в статье 328 Уголовного кодекса РФ. Этот вид ответственности 
наступает только в том случае, если призывник в судебном порядке 
был признан уклонистом

Запомните, не каждая неявка в военкомат является уклонени-
ем от военной службы. К примеру, если призывник забыл про 
медкомиссию в военкомате, но затем добровольно пришел за 
новой повесткой, ему выпишут административный штраф. Если 
же умышленно игнорировать призывные мероприятия или 
повестку на отправку, то на призывника могут завести уголовное 
дело.

Состав комиссии

Алексеев А.А. – Председатель комиссии, Глава 

Барышевского  сельсовета Новосибирского рай-

она  Новосибирской области

Сорокин К.А. – Заместитель председателя ко-

миссии,  заместитель главы администрации Ба-

рышевского сельсовета

Цветкова А.К. - Главный бухгалтер администра-

ции  Барышевского сельсовета

Цекова О.Н. – секретарь комиссии, начальник 

отдела по  социальным вопросам администрации  

Барышевского сельсовета 

Лубенников Д.В. – ведущий специалист адми-

нистрации  Барышевского сельсовета

Симакова И.А. – ведущий специалист админис-

трации  Барышевского сельсовета

 Боровских О.В. – председатель Совета депу-

татов Барышевского  сельсовета, директор МКУ 

«РСС»

Конев С.В. – заместитель председателя Совета 

депутатов Барышевского сельсовета

Фенина Л.Н. – директор МКУ БКЦ Радуга

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению администрации Барышевского  

сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области от 06.10.2020 года № 252



3Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (97/1), октябрь 2020 года 

Пандемия коронавируса не помешает осеннему призыву 
2020 начаться в срок

НОВОСТИ И СОБЫТИЯ
Осенний призыв в армию традиционно 

стартует с 1 октября. Пандемия коронавиру-
са не помешает военкоматам отправить 
защитников Родины в ряды Вооруженных 
сил РФ. Перед отправкой в войска всех при-
зывников проверят экспресс-тестами до 
поступления на областные сборные пункты . 

Сегодня служба в армии считается почет-
ным долгом перед Отечеством. 

Когда начнется призыв в армию?
Срочная служба в российской армии 

сегодня длится один год. Данный срок уже 
долгие годы остается нетронутым россий-
скими законодателями. В Минобороны 
называют 12 месяцев службы идеальным 
сроком для молодого парня, который хочет 
научиться военному делу. Большинство 
демобилизованных солдат признаются, что 
не успевают даже понять, как быстро прохо-
дит время в армии.

Призыв на военную службу начнется с 1 
октября и продлится до 31 декабря.  Однако 
первые повестки из военных комиссариатов 
придут будущим защитникам Родины уже 
сейчас. Призывники пройдут врачебные 
комиссии, по итогам которых решится не 
только категория здоровья, но и годность к 
военной службе. Первые команды в войско-
вые части будут отправлены ближе к середи-
не октября.

Кого заберут в армию?
Призывниками в России считаются моло-

дые граждане от 18 до 27 лет. Именно в этом 
возрасте парня могут забрать в ряды 
Вооруженных сил РФ. Также есть возмож-
ность получить временную отсрочку от при-
зыва в армию. Она предоставляется следую-
щей категории граждан:

• Учащиеся вузов и техникумов;
• Аспиранты;
• Временно нетрудоспособные (оформлен 

больничный лист);

• Кому требуется дополнительное меди-
цинское обследование.

Получить военный билет без прохожде-
ния службы могут люди, негодные по состо-
янию здоровья. Их направят в запас, и при-
звать их смогут только в военное время. 
Заключение о негодности к службе в армии 
могут дать только после прохождения вра-
чебной комиссии в военном комиссариате. 
Узнать список болезней, освобождающих от 
армии, можно в интернете.

Сколько ребят уйдут 
служить в армию осенью?

Каждый год Минобороны составляет 
план, где указано количество людей, кото-
рых необходимо забрать в армию. План при-
зыва выкладывают на сайта Минобороны в 
конце сентября.

Особенностью осеннего призыва 2020 
является обязательное применение при посе-
щении военного комиссариата  средств инди-
видуальной защиты (медицинские маски).

Военный комиссариат Новосибирского 
района приглашает юношей призывного 
возраста (годных по состоянию здоровья для 
службы  по призыву) для  обучения в 
ДОСААФ (бесплатно) по следующим специ-
альностям:

• Водитель категории  «Д» и «Е»  с уже 
имеющим удостоверением категории «В» 
или «С»;

• Специалист связи.

Новое в осеннем 
призыве 2020: 

Приглашаются призывники, подлежащие 
призыву  и имеющие водительское удостове-

рение категории  «В», желающие овладеть 
военно-учётной специальностью «водитель 
транспортного средства категории «С», с 
условием прохождения военной службы 
вблизи места жительства. 

Обращаться в военно-учетные столы по 
месту жительства.

ТЕЛЕФОНЫ  
«Горячей линии»:

Военный комиссариат Новосибирской 
области (383) 231-06-00,   295-21-55

Военная прокуратура Новосибирского 
гарнизона 8-913-385-86-25

Военный комиссариат Новосибирского 
р-на (383) 222-43-68

Пункт отбора граждан на военную службу 
по контракту (383) 295-21-13

Что принёс нам нового октябрь 2020
В России с 1 октября бюджетникам поднимут зарплаты, 

изменятся правила налоговых вычетов, при этом перестанут 
действовать некоторые введённые из-за коронавируса анти-
кризисные меры, в частности, кредитные каникулы и мора-
торий на банкротство.

Повышение окладов бюджетников 
и чиновников

Оклады ряда работников федеральных государственных 
органов, а также сотрудников федеральных казенных, бюд-
жетных и автономных учреждений и судей повысят с 1 октя-
бря на три процента.

Налоговые вычеты
С 1 октября меняются правила зачёта и возврата перепла-

ты по налогам, сборам, а также пеням и штрафам по ним.
Ранее российские налогоплательщики не могли вернуть 

переплату только при наличии недоимки по налогу того же 
вида и соответствующим пеням и штрафам. Теперь для воз-
врата излишне уплаченной суммы придётся сначала пога-
сить все имеющиеся долги по налогам. В то же время упро-
щается зачёт переплаты — её можно направить в счёт буду-
щих платежей независимо от вида налога. Так, переплату по 
федеральному налогу можно будет зачесть в счёт региональ-
ного и наоборот. Налогоплательщик должен подать заявле-
ние о зачёте или возврате суммы излишне уплаченного 
налога в течение трёх лет со дня уплаты.

Страхование вкладов
Выросла гарантированная сумма возмещения по банков-

ским вкладам с 1,4 миллиона до десяти миллионов рублей. 
Рассчитывать на повышенную выплату можно в шести слу-
чаях:

— от продажи жилья или земельного участка с жилым 

домом;
— по наследству;
— как возмещение ущерба, причиненного жизни, здоро-

вью и имуществу;
— компенсационные и социальные выплаты или денеж-

ные пособия;
— деньги перечислили во исполнение решения суда;
— денежный грант в форме субсидии.
При этом повышенный лимит страхования действует толь-

ко три месяца с момента поступления средств на счёт. За это 
время надо успеть распределить деньги по разным счетам 
или обналичить их.

Блокировка мобильных 
приложений

Роскомнадзор с 1 октября получает полномочия блокиро-
вать мобильные приложения с пиратским контентом в слу-
чае их отказа удалить его, соответствующий закон был под-
писан президентом в начале июня.

В частности, предусмотрено, что Роскомнадзор после обра-
щения правообладателя в течение трёх рабочих дней опреде-
ляет владельца информресурса (магазина приложений), на 
котором размещено приложение-нарушитель. Затем ведом-
ство направляет ему электронное уведомление о нарушении 
авторских прав с требованием принять меры по ограниче-
нию доступа к информации.

Если владелец ресурса этого не сделал, операторам связи 
направляются сведения для принятия мер по ограничению 
доступа к приложению.

Отмена антикризисных мер
С началом пандемии коронавируса многие заемщики ока-

зались в сложном положении из-за сокращения доходов. В 
начале апреля в России приняли закон о кредитных канику-
лах. Воспользоваться правом на отсрочку платежей по кре-

дитам могут граждане, индивидуальные предприниматели, 
чьи ежемесячные доходы из-за нынешней ситуации в эконо-
мике упали более чем на 30%, и представители малого и 
среднего бизнеса из пострадавших отраслей.

30 сентября, приём заявок на такие кредитные каникулы 
завершился.

На полгода был введён и мораторий на банкротство систе-
мообразующих предприятий, а также компаний из постра-
давших отраслей.

С первого числа также завершился период выплаты посо-
бий в размере 12 300 рублей для индивидуальных предпри-
нимателей, которые закрыли свой бизнес после 1 марта. Но 
если индивидуальный предприниматель закрыл свой бизнес 
незадолго до 1 октября, он имеет право претендовать на 
повышенные выплаты ещё три месяца.

Максимальный размер пособия прекратят выплачивать с 1 
октября и гражданам, имеющим недостаточный стаж или 
небольшой заработок на прежнем месте работы. До этого 
временно платили всем.

ОСАГО и выплаты на детей
Возвращаются и старые правила страхового возмещения 

по ОСАГО. Если у виновника ДТП истёк срок действия карты 
о прохождении техосмотра, страховая компания снова может 
предъявить к нему требование компенсировать всё за свой 
счёт.

При покупке нового полиса ОСАГО, как и до пандемии, 
нужно будет предъявить действующую диагностическую 
карту. Те, кто купил страховой полис в период ограничений 
без предъявления карты, должен предоставить страховой 
компании этот документ до 31 октября.

С 2 октября семьям, получающим выплату за первого или 
второго ребёнка, нужно будет в обязательном порядке пода-
вать заявление об их назначении. Речь идёт о ежемесячном 
пособии в пять тысяч рублей для детей до трёх лет и десять 
тысяч — до 16.



4 Приложение  к газете Барышевского сельсовета, № 10/1 (97/1), октябрь 2020 года 

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,  
№ 10/1 (97/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 12.10.2020 г.
Подписано в печать 12.10.2020 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, 
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии АО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

Информация по ситуации с коронавирусом в НСО 
(www.antivirus.nso.ru)

В Новосибирской области началась 
вторая волна коронавируса. Об этом 7 
октября, на брифинге рассказала главный 
инфекционист регионального Минздрава 
Лариса Позднякова. Серьёзный рост 
заболеваемости ковидом подтвердил 
Министр здравоохранения региона 
Константин Хальзов

— Если вспомнить начало пандемии, то 
сначала были лёгкие случаи, в основном бес-
симптомные, и уже где-то к концу мая-июня 
пошло нарастание количества и тяжести. 
Первую волну мы проходили с постепенным 
нарастанием. Сейчас вторая волна по всем 
эпидемиологическим законам, естественно, 
сейчас это более тяжелые пациенты, — пояс-
нила Лариса Позднякова.

Она отметила, что заболеваемость корона-
вирусом растёт на фоне увеличения количе-
ства случаев ОРВИ.

— Коронавирусная инфекция идёт в соста-
ве ОРВИ, и мы имеем эпидемический подъ-
ём. Коронавирус тоже растет и это более 
острые ситуации за более короткое время. 
Пациенты сейчас тяжелые, старше 65 лет и у 
тех, кто не входит в этот возраст, достаточно 
тяжелое проявление инфекции, — добавила 
врач.

Из-за ухудшения ситуации с коронавиру-
сом в Новосибирской области ввели каран-
тин в СИЗО. Кроме того региональный 
Минздрав решил  вновь развернуть два 
инфекционных госпиталя.Тем временем 
новосибирский губернатор предложил ввес-
ти новое ограничение из-за коронавируса, 
которое затронет спортсменов и учителей.

Горячая линия по 
вопросам 
стимулирующих выплат 
медикам

Правительство Новосибирской области 
держит на контроле ситуацию со стимулиру-
ющими выплатами медицинским работни-
кам, задействованным в борьбе с коронави-
русной инфекцией. Продолжает работать 
организованная минздравом региона горя-
чая линия – для оперативного реагирования 
на поступающие жалобы, связанные со сти-
мулирующими выплатами. Выплаты полу-
чили почти 10 тысяч медицинских работни-
ков, общая сумма составила почти полтора 
миллиарда рублей.

 - Поддержка медицинских работников, 
работа которых связана с коронавирусными 
пациентами, по-прежнему является одной 
из актуальных задач министерства здравоох-
ранения Новосибирской области. Все выпла-
ты осуществляются в соответствии с поста-
новлениями, без задержек, в полном объёме. 
Любые сбои или проблемные ситуации мы 
стараемся решать в кратчайшие сроки, – 
подчеркнул министр здравоохранения 
Новосибирской области Константин 
Хальзов.

Номер телефона горячей линии, по кото-
рому медицинские работники могут обра-
титься по вопросам, связанным со стимули-
рующими выплатами: 8 (383) 238-63-02.

Министерство здравоохранения 
Новосибирской области готово детально 
разобраться в каждом случае, когда сотруд-
ник медицинской организаций остался 
недоволен выплатами. Для этого необходи-
мо, чтобы медики обратились в минздрав 
региона и предоставили сведения о своей 
работе, дающей им право на компенсацию за 
работу с пациентами с положительным 
результатом анализов на коронавирус.

Среди сотрудников станции скорой меди-
цинской помощи Новосибирска было допол-
нительно проведено анкетирование, в рамках 
которого они могли сообщить о случаях невы-
платы стимулирующих выплат за работу с 
пациентами с коронавирусной инфекцией или 
о вызовах, связанных с риском заражения. 
Каждый случай был подробно разобран адми-
нистрацией медицинской организации. В слу-
чае выявления нарушений, они оперативно 
устранялись.

С нормативной информацией о стимулиру-
ющих выплатах можно ознакомиться 
на  сайте  министерства здравоохранения 
Новосибирской области.

В министерстве здравоохранения 
Новосибирской области сообщили информа-
цию о выплатах по состоянию на август 2020 
года. Согласно оперативным данным во испол-
нение постановлений Правительства 
Российской Федерации и Правительства 
Новосибирской области на территории 
Новосибирской области медицинским органи-
зациям, подведомственными министерству 
здравоохранения Новосибирской области, 
перечислены средства стимулирующего харак-
тера 9 938 чел. в сумме 1,46 млн рублей, в том 
числе:

- во исполнение постановления 
Правительства Российской Федерации от 
02.04.2020 года № 415 за счет средств, выде-
ленных из резервного фонда Правительства 
РФ (средства федерального бюджета) в сумме 
272,3 млн рублей.;

- во исполнение постановления 
Правительства Российской Федерации от 
12.04.2020 № 484 за счет средств, выделенных 
из резервного фонда Правительства РФ в 
сумме (средства федерального бюджета) в 
сумме 960,1 млн рублей; 
- во исполнение постановления Правительства 
Новосибирской области от 25.04.2020 № 137-п 
за счет средств, выделенных из резервного 
фонда Правительства Новосибирской области 
(средства областного бюджета) в сумме 228,4 
млн рублей.

Дополнительные  
койко-места

Областной кардиодиспансер и больницу 
скорой помощи №2 перепрофилируют в 
инфекционные госпитали.

Министерство здравоохранения 
Новосибирской области проводит планомер-
ную работу по обеспечению достаточного 
количества мест в медицинских организаци-
ях региона для госпитализации жителей с 
тяжелыми формами ОРВИ и коронавирус-
ной инфекцией.

Специалисты обращают внимание, что 
традиционное сезонное увеличение заболе-
ваемости ОРВИ, а также выросшее число 
тяжёлых случаев коронавируса и пневмоний 
привели к прогнозируемому росту нагрузки 

на инфекционные стационары. Как следст-
вие, вдвое сократилась оборачиваемость 
коек. Если раньше пациенты проводили в 
госпитале, в среднем, 8 дней, сейчас – 16.

 - Все тяжёлые случаи ОРВИ мы также 
госпитализируем, чтобы подтвердить или 
исключить ковид, таковы текущие стандар-
ты лечения. Чтобы избежать переполненно-
сти инфекционных стационаров, министер-
ством здравоохранения Новосибирской 
области принято решение вновь перепрофи-
лировать в госпитали областной кардиоди-
спансер и больницу скорой помощи №2. 
Они начнут принимать пациентов в ближай-
шее время, – отметила заместитель минист-
ра здравоохранения региона Елена Аксенова.

Новосибирские медики отмечают рост 
количества тяжёлых случаев в общей струк-
туре заболеваемости внебольничными пнев-
мониями и коронавирусной инфекцией.

 - Если в начале лета у нас из всех пневмо-
ний было около 60% тяжёлых, то сейчас – 
больше 80%, – отмечает главный инфекцио-
нист Новосибирской области Лариса 
Позднякова. – Среди заболевших много 
пожилых людей. На первом месте по количе-
ству инфицированных сегодня возрастная 
группа 65+. Стало больше пациентов с сопут-
ствующими хроническими заболеваниями. 
Все эти категории тяжело переносят корона-
вирусную инфекцию.

В то же время медики напоминают, что 
решение о госпитализации и маршрутиза-
ции пациентов с подозрением на коронави-
рус, и даже с подтвержденным коронавиру-
сом, принимает врач.

 - Мы не госпитализируем пациентов по их 
желанию. Показания к госпитализации опре-
деляет врач поликлиники или скорой помо-
щи. Как правило, это пневмония, которая 
сопровождается сильной лихорадкой, серьёз-
ной дыхательной недостаточностью. В стацио-
наре, под круглосуточным наблюдением, 
должны находиться, в первую очередь, паци-
енты, которым требуется кислородная поддер-
жка. Пациенты с лёгкой или средней тяжестью 
течения заболевания лечатся амбулаторно, то 
есть дома, разумеется, под контролем медиков, 
– подчеркнула Лариса Позднякова.

Возросла в последнее время нагрузка и на 
сотрудников скорой помощи. В сутки инфек-
ционные бригады обслуживают до 180 вызо-
вов. Как пояснила главный врач станции 
скорой медицинской помощи Ирина 
Большакова, приоритет – у экстренных 
поводов, когда есть угроза жизни.

 - Это пациенты с подтверждённым коро-
навирусом, которые лечатся дома, и у кото-
рых ухудшилось состояние. Это беременные, 
пожилые, люди с хроническими заболевани-
ями, так называемые группы риска. Если у 
пациента, например, проблемы с дыханием, 
это тоже экстренный вызов, он выполняется 
в первую очередь, – сообщила Ирина 
Большакова.

Времени на инфекционный вызов бригада 
тратит больше, чем на обычный, даже если не 
нужна транспортировка в стационар. Медикам 
необходимо переодеться и обработать машину. 
Если угрозы жизни нет, обратила внимание 
главный врач, ожидание приезда скорой помо-
щи может занять больше времени, такие вызо-
вы обслуживаются после экстренных. Также 
Ирина Большакова напомнила, что вызовы к 
пациентам с неосложнённой температурой 
скорая помощь в рабочее время передает в 
службу неотложной помощи поликлиник.

В целях профилактики не только коронави-
руса, но и ОРВИ необходимо строго соблюдать 
масочный режим и социальную дистанцию. По 
возможности избегать мест скопления людей. 
Важно при первых же признаках ОРВИ оста-
ваться дома и вызывать врача. И обязательно в 
этом эпидемическом сезоне сделать прививку 
против гриппа.

Губернатор проконтролировал эффек-
тивность предоставления мер поддер-
жки бизнеса в условиях пандемии коро-
навируса

Вопросы предоставления мер государствен-
ной поддержки предпринимателям для прео-
доления последствий новой коронавирусной 
инфекции Губернатор Андрей Травников обсу-
дил в ходе оперативного совещания 5 октября в 
Правительстве региона.

 - Я ставил задачу своим коллегам по 
Правительству, чтобы все предприниматели 
Новосибирской области знали о доступных им 
мерах поддержки, которое оказывает государ-
ство с федерального и регионального уровня. 
И те предприниматели, которые имеют право 
на такие меры поддержки, максимально ими 
воспользовались, чтобы те средства, которые 
по поручению Президента государство выде-
лило на восстановление экономики регионам, 
были максимально использованы на террито-
рии Новосибирской области, – подчеркнул 
Губернатор Андрей Травников.

В Новосибирской области для поддержки 
бизнеса и преодоления последствий новой 
коронавирусной инфекции реализуется ком-
плекс мер, направленный на максимально 
полное использование федеральных и регио-
нальных мер поддержки, а также осуществля-
ется информирование хозяйствующих субъек-
тов, в том числе субъектов малого и среднего 
предпринимательства об имеющихся феде-
ральных и региональных мерах поддержки.

Так, в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 
апреля 2020 года, налогоплательщики, вклю-
ченные в реестр субъектов среднего и малого 
предпринимательства, имели право на подачу 
заявления на выплату субсидии в целях 
частичной компенсации затрат на сохранение 
занятости и оплаты труда своих работников в 
апреле и мае 2020 года. За апрель было выда-
но около 20 тысяч субсидий на 976,5 млн, за 
май около 21 тысяч на почти 950 млн рублей. 
Всего за мерой поддержки обратилось 64% от 
общего числа налогоплательщиков, на кото-
рых потенциально распространялась выплата 
субсидий, 85% от общего количества заявле-
ний были удовлетворены. Также налогопла-
тельщики имеют право на предоставление 
отсрочек, рассрочек, по уплате налоговых пла-
тежей и страховых взносов. Всего поступило 
296 заявлений. При этом 86,5% от общего 
количества поданных заявлений, 256 заявле-
ний на сумму 519,5 млн рублей, были одобре-
ны.

С информацией о действующих в 
Новосибирской области мерах поддержки гра-
ждан и организаций в период противодейст-
вия коронавирусу можно ознакомиться на 
сайте: antivirus.nso.ru/support.


